
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

28.02.2023                                     г. Мичуринск                                             №110    

Об итогах ежегодного мониторинга состояния физической культуры и спорта в
общеобразовательных организациях г. Мичуринска

На  основании  приказа  управления  образования  и  науки  Тамбовской
области от 13.02.2023 г. №339 «Об итогах ежегодного мониторинга состояния
физической  культуры  и  спорта  в  общеобразовательных  организациях
Тамбовской  области»,  в  соответствии  с  анализом  итогов  мониторинга
состояния физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях
г. Мичуринска, проведенным  управлением народного образования, и в целях
достижения  эффективных  результатов  работы  общеобразовательных
организаций в данном направлении ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций г. Мичуринска: 
1.1  ознакомиться  с  результатами  мониторинга состояния  физической

культуры и спорта в общеобразовательных организациях Тамбовской области в
2022-2023 учебном году (приложение 1);

1.2 активизировать работу по организации объединений дополнительного
образования  физкультурно-спортивной  направленности  в  МБОУ  СОШ  №1,
МБОУ СОШ №7, МБОУ СОШ №15, МБОУ СОШ №19, МБОУ «Гимназия»;

1.3  активизировать  работу  по  привлечению  обучающихся  в  школьные
секции  в  рамках  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности  в  МБОУ  СОШ  №1,  МБОУ  СОШ  №7,  МБОУ  СОШ  №15,
МБОУ СОШ №19, МБОУ «Гимназия»;

1.4 создать условия для увеличения доли обучающихся, занимающихся в
школьных  спортивных  клубах  «Олимп»  (МБОУ  СОШ  №15)  и  «Созвездие»
(МБОУ «Гимназия»);

1.5  обеспечить  регулярное  прохождение  курсов  повышения
квалификации и переквалификации специалистов, работающих в объединениях
дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности;

1.6  использовать  в  образовательной  деятельности  модуль  «Лапта»
программы учебного предмета «Физическая культура».

2.  Контроль  за  исполнением  данного  приказа  возложить  на  ведущего
специалиста управления народного образования администрации г. Мичуринска
О.С. Конькову.

Начальник управления
народного образования                                  А.В. Климкин



Приложение 
УТВЕРЖДЕН

приказом управления 
народного образования

администрации г. Мичуринска
         от 28.02.2023 г. №110   

АНАЛИЗ
итогов мониторинга состояния физической культуры и спорта в

общеобразовательных организациях г. Мичуринска за 2022-2023 учебный год

Во  исполнение  приказа  министерства  образования  и
науки  области  от  15.09.2022  № 2493  «О  проведении
мониторинга  состояния  физической  культуры  и  спорта  в
общеобразовательных  организациях,  в  том  числе
деятельности  школьных  спортивных  клубов  Тамбовской
области  в  2022-2023  учебном  году»  было  проведено
мониторинговое исследование.

1.  СВЕДЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-

СПОРТИВНОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ  
В 2022-2023 учебном году по программам физкультурно-спортивной

направленности  (39  видов  спорта  и  другие  программы  физкультурно-
спортивной  направленности:  подвижные  игры,  ОФП  и  т.д.)  в
общеобразовательных организациях области занимались  19509 учащихся,
что составляет 20% (таблица 1). 

Охват детей секционной деятельностью по общеобразовательным 
программам ФСН

Таблица 1

Муниципалитет

Количество
образовательных

организаций

Охват секционной
деятельностью

Кол-во
секционных

групп

Количество
видов спорта

Б
аз

ов
ы

е
ш

ко
лы

ф
ил

иа
лы

В
се

го
уч

ащ
их

ся

к-во %

ре
йт

ин
г

к-во

ре
йт

ин
г

к-во

ре
йт

ин
г

г. Уварово 2  2367 780 33,0 1 43 4 7 5
г. Тамбов 20  33238 2758 8,3 6 180 1 18 1
г. Кирсанов 1  1788 192 10,7 5 11 6 6 6
г. Моршанск 5  3720 637 17,1 4 41 5 10 3
г. Рассказово 3  4481 1157 25,8 2 69 3 9 4
г. Котовск 2  2824 195 6,9 7 9 7 4 7
г. Мичуринск 11  8661 1693 19,5 3 107 2 15 2
Итого по городам 44 57079 7412 13,0  460   
Итого по области 106 290 97582 19509 20,0  1327   

Мониторинг  показал  незначительное  снижение  процента  охвата
секционной деятельностью в общеобразовательных организациях области (на
0,3%)  по  сравнению  с  прошлым  годом  (таблица  2),  что связано  с
прекращением  образовательной  деятельности  5  филиалов



общеобразовательных  организаций  в  Знаменском,
Инжавинском,  Мордовском,  Мучкапском  и  Пичаевском
районах.  Данные  указывают  на  низкий  процент  охвата  секционной
деятельностью  в  общеобразовательных  организациях  городских  округов
(13%).  Это  объясняется  тем,  что  значительный  процент  обучающихся
городских  округов  посещают  организации  дополнительного  образования
физкультурно-спортивной направленности, содержащие углубленное
изучение выбранной спортивной дисциплины.

Динамика охвата секционной деятельностью по общеобразовательным
программам ФСН

Таблица 2
Наименование

общеобразовательных
организаций, в том числе

филиалов 

Охват секционной деятельностью
Динамик

а2021-2022 2022-2023
Кол-во % Кол-во %

г. Уварово 514 21,2 780 33,0 11,8
г. Тамбов 2884 9,1 2758 8,3 -0,8
г.Кирсанов 127 7,1 192 10,7 3,6
г. Моршанск 560 15,1 637 17,1 2,0
г. Рассказово 1234 28,3 1157 25,8 -2,5
г. Котовск 375 13,3 195 6,9 -6,4
г. Мичуринск 1421 16,6 1693 19,5 2,9
По городам 7115 12,8 7412 13,0 0,2
Итого по области 19417 20,3 19509 20,0 -0,3

В общеобразовательных организациях г. Мичуринска по программам
физкультурно-спортивной  направленности  (15  видов  спорта)  занимаются
1693 учащихся (19,5%). По сравнению с прошлым годом (1421 учащихся –
16,6%)  количество  обучающихся,  занимающихся  по  программам
дополнительного  образования  физкультурно-спортивной  направленности  в
общеобразовательных  организациях  г.  Мичуринска,  увеличилось на  272
человека (2,9%).

Проведённый  анализ  показал,  что  в  области
культивируются более 39 видов спорта.  Наибольшее количество
видов  спорта  культивируется  в  общеобразовательных  организациях
(таблица 3):

  городских округов: Тамбов (18), Мичуринск (15);
 муниципальных  районов:  Тамбовский  (16),  Мичуринский

(15), Сосновский (11).
Наименьшее  количество  видов  спорта  культивируется  в

общеобразовательных организациях:
 городских округов: Кирсанов (6), Уварово (7);
 муниципальных районов: Мучкапского (4), Уваровского (5).
Наиболее  востребованными  в  общеобразовательных  организациях  г.

Мичуринска являются следующие секции (таблица 3): 
-  танцевальный спорт (266 чел.,  15,7%),  легкая атлетика (195 чел.,

11,5%), плавание (150 чел., 8,9%), пулевая стрельба (119 чел., 7,0%), футбол



(109 чел.,  6,4%),  киокусинкай  (100 чел.,  5,9%)  и  другие  программы
физкультурно-спортивной направленности (386 чел., 22,8%).

Менее востребованными (0,9-2,2%): 
- греко-римская борьба (15 чел.), баскетбол (25 чел.), волейбол (38 чел.).

Школьная секционная работа по видам спорта 
Таблица 3

Количество учащихся в школьных секционных группах по видам спорта
№
п/
п

Программы по видам спорта
Мичуринск

к-во % рейтинг

1 Баскетбол 25 1,5 15
2 Каратэ 44 2,6 12-13
3 Волейбол 38 2,2 14
4 Греко-римская борьба 15 0,9 16
5 Киокусинкай 100 5,9 7
6 Легкая атлетика 195 11,5 3
7 Настольный теннис 45 2,7 10-11
8 Пионербол 44 2,6 12-13
9 Плавание 150 8,9 4
10 Пулевая стрельба 119 7,0 5
11 Танцевальный спорт 266 15,7 2
12 Футбол 109 6,4 6
13 Шахматы 65 3,8 8
14 Спортивный туризм 45 2,7 10-11
15 Адаптивный спорт 47 2,8 9
16 Другие программы физкультурно-

спортивной направленности
386 22,8 1

ИТОГО занимаются в секциях: 1693 19,5
ВСЕГО учащихся в организациях: 8661

По  данным  мониторинга,  в  возрастной  структуре  контингента
обучающихся  области,  охваченных  секционной  деятельностью
физкультурно-спортивной направленности, преобладают дети 7-10 лет и 11-
15  лет  и  (30,3%  и  59,4%,  соответственно).  Доля  обучающихся  старших
классов  составляет  лишь  10,3%.  Данная  возрастная  категория,  как
показывают  мониторинговые  исследования  последних  лет,  слабо
мотивирована  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом.  В  некоторой
степени  ситуация  обусловлена  повышенной  учебной  нагрузкой  и
подготовкой к сдаче ЕГЭ.

В  общеобразовательных  организациях  г.  Мичуринска  по
общеобразовательным  программам  дополнительного  образования
физкультурно-спортивной направленности занимаются 695 обучающихся 7-
10 лет (41,1%), 782 обучающихся 11-15 лет (46,2%) и 216 учащихся 16-17 лет
(12,7%).

Важной  задачей  в  области  доступности  занятий  спортом  является
организация дополнительного образования ФСН для детей с ограниченными
возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов.

В  2022-2023  учебном  году  по  программам  ФСН  в
общеобразовательных организациях области занимаются 597 обучающихся с
ОВЗ  и  187  детей-инвалидов,  что  составляет  4,1%  от  общего  количества
занимающихся по программам ФСН (в прошлом году – 3,3%). Увеличению



количества  детей-инвалидов и  детей с  ОВЗ,  обучающихся  по  программам
ФСН  (таблица  4),  способствует  создание  специальных  условий  для
организации  процесса  обучения  и  воспитания  детей-инвалидов  и  детей  с
ОВЗ,  которые  осуществляются  с  учетом  особенностей  развития
индивидуальных возможностей и состояния здоровья обучающихся.

Охват детей с ОВЗ и детей-инвалидов, занимающихся по общеобразовательным
программам ФСН

Таблица 4

Наименование
муниципалитетов

2021-2022 2022-2023

Д
и

н
а
м

и
к
а

В
се

го
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и

х
ся

 в
о
р

га
н

и
за

ц
и

и

Численность
обучающихся

по
программам

ФСН

О
х
в
а
т
 д

е
т
е
й

и
н

в
а
л

и
д

о
в
 и

 д
е
те

й
 с

О
В

З

В
се

го
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и

х
ся

 в
о
р

га
н

и
за

ц
и

и

Численность
обучающихся

по
программам

ФСН

О
х
в
а
т
 д

е
т
е
й

и
н

в
а
л

и
д

о
в
 и

 д
е
те

й
 с

О
В

З

В
се

го
о
б
у
ч
а
ю

щ
и

х
ся

Д
е
т
и

 с
 О

В
З

Д
е
т
и

-
и

н
в
а
л

и
д

ы

В
се

го
о
б
у
ч
а
ю

щ
и

х
ся

Д
е
т
и

 с
 О

В
З

Д
е
т
и

-
и

н
в
а
л

и
д

ы

г. Уварово 242 514     236 780 0 2 0,3 0,3
г. Тамбов 317 2884 13 6 0,7 332 275 11 4 0,5 -
г.Кирсанов 178 127 2   1,6 178 192 14   7,3 5,7
г. Моршанск 371 560 40 5 8,0 372 637 73 6 12,4 4,4
г. Рассказово 436 1234 8 5 1,1 448 115 93 6 8,6 7,5
г. Котовск 281 375 15 4 5,1 282 195 8 2 5,1 0,1
г. Мичуринск 857 1421 14 39 3,7 866 169 19 43 3,7 0
По городам 553 711 92 59 2,1 570 741 21 63 3,8 1,
Итого по области 938 192 50 11 3,2 975 195 59 18 4,0 0,

В общеобразовательных организациях г. Мичуринска  по программам
дополнительного  образования  физкультурно-спортивной  направленности
занимаются  19  детей  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  43
ребенка-инвалида (3,7% от общего количества обучающихся, занимающихся
по программам ФСН).

Программы  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности в  общеобразовательных  организациях  области  реализуют
713 преподавателей (в 2021 г. – 712 чел.), из них (таблица 5):

 58,5% (417) – учителя физкультуры (в 2021 г. 63,9% – 455 чел.);
 5% (35) – тренеры-преподаватели ДЮСШ (в 2021 г. 2,7% – 19 чел.);
 21,3% (152) – педагоги дополнительного образования (в 2021 г. 17,7%

– 126 чел.);
 15,3% (109) – другие специалисты (в 2021 г. 15,7% – 112 чел.).

Кадровое обеспечение программ дополнительного образования
Таблица 5

Муниципалитет

Преподаватели,  реализующие программы дополнительного
образования (школьную секционную работу)

Классиф
и-

кационн
ая

категори
я

Повышен
ие

квалиф-
ции

В
с
е
го

4
6

-6
0 с физкуль-

турным
образовани

ем

из них:

п
р
о
ш

п
л

а
н

и

т
ре

не
р-

пр
еп

од
ав

а

пе
да

г
ог



д
о
 3

0

3
1

-4
5

л
е
т

ст
а
р
ш

е

уч
ит

ел
ь 

ф
из

ку
ль

т
у

т
ел

ь 
Д

Ю
С

Ш

до
по

лн
.

об
ра

зо
в

др
уг

ие
 

сп
ец

иа
л

П
е
р
в
а

я

В
ы

сш
а
я

л
и

 в
т
е
к
у

р
у
е
м

о
е
 

в
ы

сш
е
е

ср
е
д

н
е
е

г. Уварово 13 0 4 7 2 9 1 7 0 2 4 7 3 5 0
г. Тамбов 91 26 35 26 4 63 20 62 4 22 3 23 15 22 17
г. Кирсанов 7 3 3 1 0 3 4 7 0 0 0 3 0 0 7
г. Моршанск 25 2 10 11 2 15 1 7 3 8 7 5 5 9 7
г. Рассказово 16 1 5 10 0 12 3 12 0 4 0 4 2 7 1
г. Котовск 12 0 10 1 1 11 1 11 0 1 0 8 3 7 5
г. Мичуринск 45 8 13 20 4 16 0 23 0 18 4 8 9 4 8

 Итого по городам 209 40 80 76 13 129 30 129 7 55 18 58 37 54 45
Итого по области 713 118 227 293 75 394 136 417 35 152 109 248 79 185 154

Программы  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности в  общеобразовательных  организациях  г.  Мичуринска
реализуют 45 преподавателей, из них: 

 51,1% (23) – учителя физкультуры (в 2021 г. 62,2% – 28 чел.);
 40,0% (18) – педагоги дополнительного образования (в 2021 г. 15,6% –

7 чел.);
 8,9% (4) – другие специалисты (в 2021 г. 22,2% – 10 чел.).

2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ШКОЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ КЛУБОВ

В  2022-2023  учебном  году  в  общеобразовательных  организациях
Тамбовской области осуществляют деятельность 177 школьных спортивных
клубов (далее ШСК) с охватом 21179 обучающихся (21,7%) (таблица 7), из
них 106 включены в Единый Всероссийский перечень (реестр) ШСК (95,6%
от общего количества общеобразовательных организаций) (таблица 6). Из
них в:

-  7 городских округах функционируют 44 клуба,  занимаются 10159
обучающихся (2021 г. – 42 клуба, 9555 обучающихся);

-  23  муниципальных  районах  –  119  клубов,  занимаются  9868
обучающихся (2021 г. – 119 клубов, 10346 обучающихся);

-  9  подведомственных организациях –  14  клубов,  занимаются  1152
обучающихся (2021 г. – 9 клубов, 667 обучающихся).

Доля общеобразовательных организаций области, имеющих школьные
спортивные клубы, составляет 43% (в 2021 г. – 42,7%), в городских округах –
97,7% (в 2021 г. – 93,2%), в муниципальных районах – 32,6% (в 2021 г. –
32,6%).  В 6 муниципалитетах 100% образовательных организаций охвачены
клубным  движением  (гг.  Кирсанов,  Котовск,  Рассказово,  Мичуринск,
Тамбов, Уварово).

Доля  занимающихся  в  школьных  спортивных  клубах  по  области
составляет  21,7%  от  общего  числа  обучающихся  (в  2021  г.  –  21,6%),  в
городских округах – 17,8% (в 2021 г. – 17,3%), в муниципальных районах -
26,3% (в 2021 г. – 33,4%), в подведомственных учреждениях – 39% (в 2021 г.
–  49%).  Доля  детей-инвалидов  и  детей  с  ОВЗ,  занимающихся  в  ШСК,
составляет – 2,5% от общего числа занимающихся в ШСК.

Развитие сети ШСК в области
Таблица 6



Сведения о работе школьных спортивных клубов на 1 сентября 2022 года
 Таблица 7

Муниципалитеты

К
о
л

-в
о
 Ш

С
К Количес

тво ОО,
в т.ч.

 филиал
ов К

о
л

-в
о
 о

р
-

га
н

и
за

ц
и

й
,

и
м

е
ю

щ
и

х
Ш

С
К

Д
о
л

я
 О

О
,

и
м

е
ю

щ
и

х
Ш

С
К

, 
% Программа работы ШСК

К
о
л

-в
о
 о

б
у
-

ч
а
ю

щ
и

х
ся

 в
 О

О

Кол-во
занимающихся в

ШСК
Доля

занимающи
хся в ШСК

Р
е
й

ти
н

г

Кол-во
програ

мм

Кол-во
видов
спорта 

Кол-во
групп

Всег
о

Из них
инвалидов
и детей с

Бондарский 3 6 3 50,0 17 8 20 665 313 5 47,1 2
Гавриловский 3 8 3 37,5   6 33 708 406 20 57,3 1
Жердевский 5 14 5 35,7 14 8 17 1935 376 7 19,4 2
Знаменский 8 15 8 53,3 23 10 32 1311 510 6 38,9 4
Инжавинский 9 13 9 69,2 25 14 30 1527 419 8 27,4 9
Кирсановский 6 10 3 30,0   10 15 1305 331 15 25,4 1
Мичуринский 5 24 5 20,8 12 7 20 2550 350 1 13,7 2
Мордовский 3 11 3 27,3 17 9 19 1107 261 5 23,6 1
Моршанский 4 26 4 15,4 17 6 23 2220 500 6 22,5 1
Мучкапский 2 9 2 22,2 7 7 8 957 92 0 9,6 2
Никифороский 5 15 5 33,3 18 9 22 1403 307 27 21,9 1
Первомайский 7 16 7 43,8 28 11 53 2437 657 6 27,0 1
Петровский 5 15 5 33,3 16 8 20 1205 277 1 23,0 1
Пичаевский 5 13 5 38,5 25 11 25 740 310 14 41,9 3
Рассказовский 6 20 6 30,0 19 8 25 1595 327   20,5 1
Ржаксинский 4 14 4 28,6 14 4 14 1092 137 6 12,5 2
Сампурский 3 11 3 27,3 16 6 320 991 327 16 33,0 6
Сосновский 9 22 7 31,8 14 9 22 1640 404 4 24,6 1
Староюрьевский 2 10 2 20,0 11 6 19 976 230 23,6 1
Тамбовский 16 33 16 48,5 68 17 138 8833 2661 18 30,1 8
Токаревский 4 14 4 28,6 12 11 13 1133 245 3 21,6 1
Уваровский 3 11 3 27,3 8 7 11 537 166 7 30,9 7
Уметский 2 8 2 25,0 10 8 16 685 262   38,2 5
По районам 119 338 114 33,7 391 33 915 3755 986 175 26,3  
г. Уварово 2 2 2 100, 6 5 30 2367 1285 2 54,3 1
г. Тамбов 20 20 20 100, 84 18 242 3323 4078 20 12,3 7
г. Кирсанов 2 1 1 100, 6 6 11 1788 535 9 29,9 3
г. Моршанск 4 5 4 80,0 31 10 37 3720 590 7 15,9 6
г. Рассказово 3 3 3 100, 10 7 64 4481 1131 81 25,2 4
г. Котовск 2 2 2 100, 16 17 49 2824 882 7 31,2 2
г. Мичуринск 11 11 11 100, 49 15 106 8661 165 27 19,1 5
По городам 44 44 43 97,7 202 31 539 5707 1015 153 17,8  
По муниципалитетам 163 382 157 41,1 593 38 1454 9463 2002 328 21,2  
Итого по 14 16  14 87,5 28 14 53 2951 1152 211 39  



Итого по области 177 398 171 43  621 40 1507 9758 211 539 21,7  



Анализ  данных  показывает  увеличение  количества  школьных
спортивных клубов за последний год на 7 единиц; занимающихся в секциях –
на 611 человек (таблица 8):

Охват детей секционной деятельностью по общеобразовательным 
программам ФСН

Таблица 8

Год
Кол-во
ШСК

Программа работы ШСК
Кол-во учащихся по

программам

Кол-во
программ

Вид спорта
(кол-во)

Кол-во
групп

Всего
Из них:

инвалидов/
детей с ОВЗ

2020 155 638 38 1103 18188 354
2021 170 648 39 1279 20568 510
2022 177 621 40 1507 21179 539

динамика +7 -27 +1 +228 +611 +29

Увеличение  сети  школьных  спортивных  клубов  в
общеобразовательных  организациях  области  свидетельствует  о
целенаправленной работе по развитию школьного спорта и востребованности
дополнительных общеобразовательных программ физкультурно-спортивной
направленности. 

С  апреля  2022  г.  во  всех  общеобразовательных  организациях
Мичуринска функционируют  школьные  спортивные  клубы,  в  которых
занимаются 1658 учащихся (19,1%). Данный показатель выше, чем средний
по городским округам (17,8%), но ниже, чем среднеобластной (21,7%).  По
сравнению  с  прошлым  годом  (1406  учащихся  –  17,3%)  рост числа
занимающихся в ШСК составил 1,8%.

Согласно  данным,  предоставленным  общеобразовательными
организациями,  доля  занимающихся  в  школьных  спортивных  клубах  г.
Мичуринска  варьируется  по  школам  от  5,7%  до  46,2%.  Наибольшее
количество обучающихся занимаются в ШСК «Спарта» (МБОУ СОШ №18
им.  Э.Д.  Потапова)  –  46,2%,  ШСК «Юниор» (МБОУ СОШ №2) –  29,3%,
ШСК  «Юнармеец»  (МБОУ  СОШ  №17  «Юнармеец»)  –  27,9%  и  ШСК
«Пифагор» (МАОУ СОШ №5 НТЦ им. И.В. Мичурина) – 25,8%. Наименьшее
число обучающихся занимаются в ШСК «Созвездие» (МБОУ «Гимназия») –
8,6% и ШСК «Олимп» (МБОУ СОШ №15) – 5,7%.

Школьные  спортивные  клубы  области  работают  по  648
образовательным  программам  дополнительного  образования  в  которых
реализуются 40 видов спорта (в 2021 г. – 648 программ, 39 видов спорта).

Во  всех  возрастных  категориях  обучающихся  ШСК  наиболее
массовыми  являются  игровые,  циклические  и  интеллектуальные  виды
спорта.  В  2022  году  наиболее  востребованными  и  популярными  среди
занимающихся  в  ШСК  области  стали  такие  виды  спорта,  как:  волейбол
(12,8%), легкая атлетика (8,8%), баскетбол (10,6%), футбол (6,6%), шахматы
(6,6%). 

Для  проведения  физкультурно-оздоровительной  работы  в  ШСК
используется материально-техническая база школ, в которых созданы клубы



(спортивный  инвентарь  и  оборудование,  спортивные  залы,  спортивные
площадки),  а  также  другие  спортивные  сооружения,  которые  имеют
разрешение на организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых мероприятий.

Виды  спорта  в  ШСК  выбираются  исходя  из  востребованности,
кадрового потенциала и материально-технической базы. 

Занятия  в  школьных  спортивных  клубах  области  в  2022  году
осуществляют  558  педагогических  работников,  из  них:  337  учителей
физической  культуры,  123  педагога  дополнительного  образования,  36
тренеров-преподавателей (в 2021 г. – 326 учителей физической культуры, 103
педагога  дополнительного  образования,  27  тренеров-преподавателей)
(таблица 9). 

Преподаватели, реализующие общеобразовательные 
программы ШСК

Таблица 9

Территории

Кадры

У
ч
и

те
л

я
ф

и
зи

ч
е
ск

о
й

к
у
л

ь
ту

р
ы

Т
р

е
н

е
р

ы
-

п
р

е
п

о
д

а
в
а
т
е

П
е
д

а
го

ги
 Д

О

И
н

ы
е

сп
е
ц

и
а
л

и
ст

Бондарский 4   2 4
Гавриловский 9 3 6  
Жердевский 11 1    
Знаменский 8      
Инжавинский 9   3 1
Кирсановский 6   2  
Мичуринский 6   3 7
Мордовский 7 1 3  
Моршанский 9   2  
Мучкапский 3      
Никифороский 5   1 1
Первомайский 10 1 7 6
Петровский 8   1 4
Пичаевский 7   7  
Рассказовский 7 1 3 1
Ржаксинский 5      
Сампурский 6     1
Сосновский 8   4  
Староюрьевский 4     6
Тамбовский 30 5 14 10
Токаревский 7     1
Уваровский 2   3 1
Уметский 4   3 1
Итого по районам 175 12 64 44
г. Уварово 5     2
г.Тамбов 82 3 22 2
г.Кирсанов 6 4 6 6
г.Моршанск 8 5 7 1
г.Рассказово 12   2  
г.Котовск 11 10 1  
г.Мичуринск 23   18 4
Итого по городу 147 22 56 15
Итого по муниципалитету 322 34 12 59
ТОГАОУ «Мичуринский лицей» 3      
ТОГБОУ «Инжавинская школа-интернат»     1  
ТОГБОУ «Жердевская школа-интернат» 1    



ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат»     1  
ТОГБОУ кадетская школа «Многопрофильный кадетский 
корпус им. Л.С. Демина» 4      

ТОГБОУ «Знаменская школа-интернат» 2      
ТОГБОУ «Казачья кадетская школа-интернат имени 1     1
ОАНО «Тамбовская православная гимназия» 2    
ТОГБОУ «Школа-интернат  для обучающихся с ОВЗ»       2
ТОГАОУ «Котовская школа-интернат» 1      
ТОГБОУ «Горельская школа-интернат для обучающихся с   2    
ТОГБОУ «Красносвободненская санаторная школа-        
ТОГБОУ «Центр лечебной педагогики и 
дифференцированного обучения»

1   1  
Итого 15 2 3 3
Итого по области 337 36 12 62

Согласно данным мониторинга наблюдается увеличение численности
педагогических  работников,  осуществляющих  свою  деятельность  в  ШСК.
Как  в  городских  округах,  так  и  в  районах  реализация  дополнительных
общеобразовательных  программ  физкультурно-спортивной  направленности
возложена  на:  учителей  физической культуры –  60,4% (71,1%);  педагогов
дополнительного образования – 22,0% (17,4%);  тренеров-преподавателей –
6,5% (4,0%); других (иных) специалистов – 11,1% (7,5%). Исходя из этого
следует,  что  ближайшая  перспектива  развития  ШСК –  это  формирование
здорового образа жизни, освоение образовательных программ, позволяющих
обучающимся  значительно  повысить  интерес  к  учебному  предмету
«Физическая культура» и двигательной активности в целом, выявление на
ранних этапах обучения способных и талантливых обучающихся в области
физической культуры и спорта, т.е.  развитие школьного массового спорта,
без  углубленной  специализации  в  избранном  виде  спорта  (спортивной
дисциплине).

Одной  из  приоритетных  задач  деятельности  ШСК  является
организация,  проведение  и  участие  в  спортивно-массовых  мероприятиях
различного уровня. 

Во  исполнение  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  29  мая
2017  года  № 240  «Об  объявлении  в  Российской  Федерации  Десятилетия
детства»  ежегодно проводятся  Всероссийские  спортивные игры школьных
спортивных клубов (далее – игры ШСК).

В региональном этапе игр ШСК в 2021-2022 уч. году приняли участие
следующие муниципалитеты: гг. Тамбов, Котовск, Мичуринск, Бондарский,
Мордовский, Уметский районы (таблица 10). 

Информация о региональном этапе соревнований учащихся
«Всероссийские спортивные игры школьных спортивных клубов»

Таблица 10

№
п/
п

Муниципалитет

Л
ег

к
ая

ат
л

ет
и

к
а

Н
ас

то
л

ьн
ы

й
те

н
н

и
с

Б
ас

к
ет

бо
л

3х
3

Б
ад

м
и

н
то

н

Д
/з

В
и

де
ор

ол
и

к

Ф
от

ок
он

к
ур

с

С
ум

м
а 

м
ес

т

Итоговое
место

1 Бондарский район 6 3,5 6 6 III II 26,5 5
2 Котовск I 3,5 I II II 4 13,5 II
3 Мичуринск 4 6 3,5 5 5 III 26,5 4



4 Мордовский район 5 5 5 3,5 6 6 30,5 6
5 Тамбов III II II 3,5 4 5 19,5 III
6 Уметский район II I 3,5 I I I 9,5 I

3.  МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОСНАЩЕНИЕ  

В общеобразовательных  организациях  области  функционируют  415
спортивных  залов:  307 стандартных  (74%)  и  108 (26%)  нестандартных,  а
также  103 приспособленных помещения для проведения учебного процесса
(фойе, коридор, рекреация, класс) (таблица 11). 

 В общеобразовательных организациях г. Мичуринска функционируют
19 спортивных залов (16 стандартных, 2 нестандартных и тренажерный),
а также 7 приспособленных помещений для проведения учебного процесса.  

В городских округах обеспеченность спортивными залами составляет
100%.  Низкий  уровень обеспеченности  – в Староюрьевском  (60%),
Никифоровском (66,7%), Бондарском (66,7%) районах.

Наличие спортивных залов в общеобразовательных организациях

Таблица 11

Территории

Всего
организа

ций

В
С

Е
Г

О
 с

/з
ал

ов
 

(с
т

ан
да

рт
н

ы
е,

СПОРТИВНЫЙ ЗАЛ
из них (к-во)

В
се

го
 с

т
ан

да
рт

н
ы

х

(4
2х

24
)

(3
6х

18
)

(3
0х

18
)

(3
0х

15
)

(2
4х

12
)

(1
8х

9)

В
се

го
 н

ес
т

ан
да

рт
н

ы
х

(с
/з

ал
ы

 м
ен

ее
 1

00
 к

в.
м

.)

П
ри

сп
ос

об
ле

нн
ы

е 
(ф

ой
е,

ко
ри

до
р,

 р
ек

ре
ац

ия
, к

ла
сс

)

т
ре

на
ж

ер
ны

й

дл
я 

ф
ит

не
са

О
бе

сп
еч

ен
н

ос
ть

сп
ор

ти
вн

ы
м

и
 з

ал
ам

и
 (

%
)

ш
ко

лы

ф
и

ли
ал

ы

г. Уварово 2  6 4 1 1   2  2  2  100,0
г. Тамбов 20  54 41   4 1 25 11 13 10 6 2 100,0
г. Кирсанов 1  7 7     2 5  0   100,0
г. Моршанск 5  10 8     6 2 2 1   100,0
г. Рассказово 3  12 9   1 1 4 3 3 2 1  100,0
г. Котовск 2  7 6    1 5  1 4 1  100,0
г. Мичуринск 11  18 16 1    7 8 2 7 1  100,0

Итого по городам 44 114 91 2 1 5 3 51 29 23 24 11 2 100,0
Итого по области 106 290 415 307 5 5 7 6 108 176 108 103 43 6 100,0

На данный момент требуют капитального ремонта  14,5% спортивных
залов (от общего количества залов стандартных и нестандартных), из них: в
городских округах – 16,7%, в муниципальных районах – 12,9% (таблица 12).

Потребность в спортивном зале имеют 14,4% (от общего количества
общеобразовательных организаций). Из них в городских округах – 22,7%, в
муниципальных районах – 13,4%.



Состояние спортивных залов в общеобразовательных
организациях

Таблица 12

№
п/
п

Муниципалитеты
Кол-во

ОО

ВСЕГО
с/зало

в 

Требуют
капитальный

Потребность
в спорт. зале

Всего Всего
Кол-
во

% Кол-
во

%
1 г. Уварово 2 6 2 33,3 2 100,0
2 г. Тамбов 20 54 1 1,9 2 10,0
3 г. Кирсанов 1 7
4 г. Моршанск 5 10 3 30,0
5 г. Рассказово 3 12 1 8,3 1 33,3
6 г. Котовск 2 7 1 50,0
7 г. Мичуринск 11 18 12 66,7 4 36,4
  Итого по городам 44 114 19 16,7 10 22,7

Итого по области 396 415 58 14,0 57 14,4

В  2022  году  в  общеобразовательных организациях  области
функционируют 16 стандартных тиров, мест, оборудованных для стрельбы –
29 единиц, 4 бассейна (таблица 13):

 в городских округах:
- плавательных бассейнов – 2 ед. (г. Рассказово, г. Мичуринск);
- стандартных тиров – 10 ед.,  мест, оборудованных для стрельбы – 14

ед. (в г. Тамбов (3/8), г. Котовск (0/1), г. Рассказово (1/0), г. Уварово (1/1), г.
Мичуринск (1/1), г. Моршанск (1/0), г. Кирсанов (3/3);

 в муниципальных районах: 
- стандартных тиров – 5 ед., мест, оборудованных для стрельбы – 13 ед.

(в Тамбовском (1/3), Знаменском (1/0), Инжавинском (1/1), Мордовском (0/2),
Моршанском (0/1),  Никифоровском (1/0),  Петровском (0/1),  Ржаксинском
(0/2), Староюрьевском (0/4) районах);

 в подведомственных общеобразовательных организациях:
-  плавательных  бассейнов  –  2  ед.  (политехнический  лицей  ТГТУ

ФГБООУ  ВО  «Тамбовский  государственный  университет  имени  Г.Р.
Державина» (Университетские профильные классы).

Наличие тиров и плавательных бассейнов
 в общеобразовательных организациях

Таблица 13

Муниципалитеты

ПЛАВАТЕЛЬНЫЙ БАССЕЙН ТИР

ВСЕГО бассейнов
(стандартные,

нестандартные)

Всего
стандарт  ных  

из ни:
Всего

стандартных
Места, оборудованные

для стрельбы50 м 25 м

г. Уварово 1 1
г. Тамбов 3 8
г. Кирсанов 3 3
г. Моршанск 1  
г. Рассказово 1  1  1  
г. Котовск      1
г. Мичуринск 1  1  1 1
Итого по городам 2 2 10 14
Итого по области 4 3 1 16 29



Обеспеченность  общеобразовательных  организаций  области
спортивными  сооружениями  составляет  (от  количества  организаций)
(таблица 14):

34,3% – пришкольными стадионами; 
100% – игровыми футбольными полями;  
60,1% – легкоатлетическими дорожками;  
63,6% – секторами для прыжков в длину;  
26,3% – секторами для прыжков в высоту;  
41,9% – баскетбольными площадками;  
63,4% – волейбольными площадками;  
55,3% – гимнастическими городками;  
50,5% – полосами препятствий;  
17,4% – хоккейными коробками;  
25,5% – лыжными трассами.

Наличие пришкольных стадионов и площадок в ОО
Таблица 14

Территории

СТАДИОН

И
гр

ов
ое

 п
ол

е 
дл

я
ф

ут
бо

л
а

Л
ег

к
оа

тл
ет

и
ч

ес
к

а
я 

до
р

ож
к

а

С
ек

то
р

 д
л

я
п

р
ы

ж
к

ов
 в

 д
л

и
н

у

С
ек

то
р

 д
л

я
п

р
ы

ж
к

ов
 в

 в
ы

со
ту

Б
ас

к
ет

бо
л

ьн
ая

п
л

ощ
ад

к
а

В
ол

ей
бо

л
ьн

ая
п

л
ощ

ад
к

а

Г
и

м
н

ас
ти

ч
ес

к
и

й
го

р
од

ок

П
ол

ос
а

п
р

еп
ят

ст
ви

й

Х
ок

к
ей

н
ая

к
ор

об
к

а

Л
ы

ж
н

ая
 т

р
ас

са

др
уг

и
е

сп
ор

ти
вн

ы
е

В
С
Е
Г
О

из них

с 
тр

иб
ун

ам
и

бе
з 

тр
иб

ун

г. Уварово   3 3 2 0 1 1 1 1 0 0 0
г. Тамбов 33 6 27 23 22 17 3 22 18 10 13 9 7 3
г. Кирсанов 2 3 2 0 1 1 0 2 1 1 0
г. Моршанск 4  4 5 4 2 2 4 3 4 3 1 1 2
г. Рассказово 1  1 8 4 1 0 5 6 7 2 0 0 0
г. Котовск 4 1 3 3 2 2 1 4 4 3 2 1 1 0
г. Мичуринск 3 3  10 5 6  8 3 8 3   6
Итого по городам 45 10 35 54 43 32 6 45 36 33 26 12 10 11
Итого по области 136 26 110 402 238 252 104 168 250 219 200 69 101 71

Обеспеченность  общеобразовательных  организаций  г.  Мичуринска
спортивными  сооружениями  по  данным  мониторинга  составляет  (от
количества организаций):

27,3% – пришкольными стадионами; 
63,6% – игровыми футбольными полями;  
45,5% – легкоатлетическими дорожками;  
54,5% – секторами для прыжков в длину;  
0% – секторами для прыжков в высоту;  
54,5% – баскетбольными площадками;  
36,4% – волейбольными площадками;  
72,7% – гимнастическими городками;  
27,3% – полосами препятствий;  
0% – хоккейными коробками;  
0% – лыжными трассами;
54,5% – другими спортивными сооружениями.



4.  ЗАГРУЖЕННОСТЬ СПОРТИВНЫХ ЗАЛОВ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВО ВНЕУРОЧНОЕ

ВРЕМЯ

Загруженность  спортивных  залов  определяется  с  учетом  школьных
секционных занятий, занятий, проводимых в ДЮСШ и других организациях,
проведения спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий.

Загруженность  спортивных  залов  в  общеобразовательных
организациях  области  во  внеурочное  время  имеет  средний  уровень  и
составляет 38,5% (таблица 15),  в  то время как в  городских округах этот
показатель составляет 62,7% (высокий уровень). 

Загруженность спортивных залов
в общеобразовательных организациях во внеурочное время

Таблица 15

№
п/
п

Муниципалитет
ы

К
о
л

-в
о

с
/з

а
л

о
в

Школьна
я

секционн
ая

работа

Занятия
ДЮСШ и
других

организа
ций

Спортивн
о-

массовые
мероприя

тия

Итого:

% % %
К-во
часо

в
%

Рейти
нг

Урове
нь

1 г. Уварово 6 22,9 29,2 11,1 161 55, 6 в/с
2 г. Тамбов 54 25,5 45,7 6,3 1713 66, 3 в
3 г. Кирсанов 7 10,7 11,0 48,8 237 70, 1 в
4 г. Моршанск 10 20,8 34,8 12,5 327 68, 2 в
5 г. Рассказово 12 26,7 21,4 13,0 352 61, 5 в
6 г. Котовск 7 11 13,1 6,3 102 30, 7 с
7 г. Мичуринск 18 29,6 28,5 11,2 538 62 4 в
  По городам 11 23,9 36,7 11,2 343 62 в

Итого по 
области 

41
5

17,2 10,6 10,6 767
6,5

38
,5

с

Мичуринск с высоким показателем загруженности спортивных залов
общеобразовательных  организаций  во  внеурочное  время  (62,3%)
незначительно  уступает  среднему  показателю  загруженности  по  городам
Тамбовской области.

Данные  мониторинга  свидетельствуют  о  том,  что  процент
загруженности  спортивных  залов  в  общеобразовательных  организациях
области  по  сравнению  с  2021-2022  учебным  годом  уменьшился,  что
напрямую  связано  с  неблагополучной  эпидемиологической  ситуацией  в
регионе,  а  также  с  тем,  что  некоторые  филиалы  общеобразовательных
организаций  из-за  своей  малочисленности  не  могут  обеспечить  высокий
уровень загруженности спортивных объектов.

5.  НАЛИЧИЕ ШКОЛЬНОГО УЧЕБНО-ПРАКТИЧЕСКОГО
ОБОРУДОВАНИЯ И ИНВЕНТАРЯ

Количество  учебного  оборудования  рассматривается  из  расчета  на
один спортивный зал.



Конкретное  количество  указанных  средств  и  объектов  материально-
технического обеспечения учитывает средний расчет наполняемости класса
(25 учащихся).

Не  во  всех  общеобразовательных  организациях  находится  в
достаточном  количестве  школьное  учебно-практическое  оборудование  для
проведения  учебных  занятий  и  занятий  по  программам  дополнительного
образования физкультурно-спортивной направленности.

Обеспеченность общеобразовательных организаций г.  Мичуринска
гимнастическим оборудованием составляет (таблица 16):
100% – стенка гимнастическая; 
36% – бревно гимнастическое высокое;  
91% – бревно гимнастическое низкое;  
91% – козел гимнастический;  
64% – конь гимнастический;  
27% – брусья разновысокие;  
45% – брусья параллельные;  
100% – перекладина гимнастическая;  
100% – канат для лазания;  
91% – мост гимнастический подкидной;  
91% – скамейки гимнастические;
91% – маты гимнастические;

82% – скакалки;
100% – палки гимнастические;
82% – обручи гимнастические;
27% – мяч малый;
45% – мяч набивной (1 кг, 2 кг, 3 кг);
27% – станок хореографический;
18% – коврик гимнастический;
9% – акробатическая дорожка;
18% – набор гантелей;
36% – штанги тренировочные;
18% – скамейка атлетическая наклонная;
0% – скамейка атлетич. вертикальная.



Наличие гимнастического учебно-практического оборудования

Таблица 16

Территории 

Гимнастическое  оборудование  (в %)

С
те

нк
а 

 г
им

на
ст

ич
ес

ка
я

Б
ре

вн
о 

ги
м

на
ст

ич
ес

ко
е

Б
ре

вн
о 

ги
м

на
ст

ич
ес

ко
е

К
оз

ел
 г

им
на

ст
ич

ес
ки

й

К
он

ь 
ги

м
на

ст
ич

ес
ки

й

Б
ру

сь
я 

ра
зн

ов
ы

со
ки

е

Б
ру

сь
я 

па
ра

лл
ел

ьн
ы

е

П
ер

ек
ла

ди
на

ги
м

на
ст

ич
ес

ка
я

К
ан

ат
 д

ля
 л

аз
ан

ия

М
ос

т 
ги

м
на

ст
ич

ес
ки

й

С
ка

м
ей

ка
ги

м
на

ст
ич

ес
ка

я

М
ат

ы
 г

им
на

ст
ич

ес
ки

е

С
ка

ка
лк

и

П
ал

ки
 г

им
на

ст
ич

ес
ки

е

О
бр

уч
и 

ги
м

на
ст

ич
ес

ки
е

М
яч

 м
ал

ы
й

М
яч

 н
аб

ив
но

й 
(1

 к
г,

 2
 к

г,
 3

 к
г)

С
та

но
к 

хо
ре

ог
ра

ф
ич

.

К
ов

ри
к 

ги
м

на
ст

ич
.

А
кр

об
ат

ич
. д

ор
ож

ка

Н
аб

ор
 г

ан
те

ле
й

Ш
та

нг
и 

тр
нр

ир
ов

оч
ны

е

С
ка

м
ей

ка
 а

тл
ет

ич
ес

ка
я

на
кл

он
на

я

С
ка

м
ей

ка
 а

тл
ет

ич
ес

ка
я

ве
рт

ик
ал

ьн
ая

г. Уварово 100 100  100 100  100 100 100 100 100 100 100 50 100 100 100 100   50 100 50 50
г. Тамбов 100 70 60 85 75 55 90 80 75 90 100 100 95 75 95 65 60 30 30 20 45 45 55 30
г. Кирсанов 100  85 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100         
г. Моршанск 100 60 20 100 60 20 60 100 100 80 100 100 100 80 100 80 80  20 20 20 20 40  
г. Рассказово 100 33 67 100 100 33 67 67 100 100 100 100 100 100 100 100 67 33 33   67 67 67
г. Котовск 100  50 50 50  50 100 100 50 100 100 100 50 100 50         
г. Мичуринск 100 36 91 91 64 27 45 100 100 91 91 91 82 100 82 27 45 27 18 9 18 36 18  

Итого по городам 100 43 53 89 78 34 73 92 96 87 99 99 97 79 97 75 50 27 14 7 19 37 33 21
Итого по области 93 30 41 85 64 24 56 71 81 82 93 99 97 66 89 71 54 24 34 4 36 30 23 12

Обеспеченность общеобразовательных организаций г.  Мичуринска
легкоатлетическим оборудованием составляет (таблица 17):
82% – планка для прыжков в высоту; 
82% – стойки для прыжков  

9% – дорожка разметочная для прыжков в длину
с места;
36% – барьеры легкоатлетические.

Наличие легкоатлетического учебно-практического оборудования

Таблица 17

Территории 
Легкоатлетическое оборудование (%)

Планка для прыжков
 в высоту

Стойки 
для прыжков 

Дорожка разметочная для
прыжков в длину с места

Барьеры
легкоатлетические

г. Уварово 50 50
г. Тамбов 15 40 55 20
г. Кирсанов 100 100
г. Моршанск 80 80 20 80
г. Рассказово 33 33 33
г. Котовск 50
г. Мичуринск 82 82 9 36
Итого по городам 37 55 33 24
Итого по области 43 47 22 16

              Обеспеченность  общеобразовательных  организаций  г.
Мичуринска  инвентарем  и  оборудованием  для  спортивных  игр
составляет (таблица 18):
91% – щиты баскетбольные навесные;
45% – комплект щитов с кольцами и сеткой;
73% – стойки волейбольные;  
18% – ворота для мини-футбола; 
100% – сетки волейбольные;

18% – сетки для ворот для мини-футбола;
100% – мячи баскетбольные;
82% – мячи волейбольные;
73% – мячи футбольные.

Наличие учебно-практического оборудования для спортивных игр 

Таблица 18

Территории 

Оборудование для спортивных игр (%)
Щиты бас-
кетбольные
навесные с

Комплект
щитов

б/больных

Мячи бас-
кетболь-

ные

Стойки во-
лейбольные

Сетка во-
лейболь-

ная

Мячи во-
лейбольные

Ворота
для мини-
футбола

Сетки для
ворот для

мини-

Мячи
фут-

больные



кольцами и
сеткой

с кольцами
и сеткой

футбола

г. Уварово 100 100 100 100 100 100 50 50 100
г. Тамбов 25 100 45 100 70 100 95 65 55
г. Кирсанов 100 100 100 100 100 100 100 100
г. Моршанск 100 40 100 60 100 100 60 60 100
г. Рассказово 100 33 67 67 100 100 33 67 67
г. Котовск 100 100 100 100 100 50
г. Мичуринск 91 45 100 73 100 82 18 18 73

Итого по городам 88 45 87 86 96 97 51 51 78
Итого по области 82 43 92 68 93 96 53 43 89

            Обеспеченность общеобразовательных организаций г. Мичуринска
инвентарем для лыжных гонок составляет 100% (таблица 19):

Наличие учебно-практического оборудования для лыжных гонок

Таблица 19

Территории
Лыжный инвентарь (%)

Лыжи беговые
с креплением

Ботинки лыжные Палки лыжные

г. Уварово 100 100 100
г. Тамбов 100 100 100
г. Кирсанов 100 100 100
г. Моршанск 100 100 100
г. Рассказово 100 100 100
г. Котовск 50 50 50
г. Мичуринск 100 100 100
Итого по городу 93 93 93
Итого по области 96 95 94

              Обеспеченность  общеобразовательных  организаций  г.
Мичуринска туристским оборудованием составляет (таблица 20):
18% – палатки туристские;
18% – рюкзаки туристские;
9% – спальные мешки;
  

18% – коврики;
9% – набор бивуачный.

Наличие туристского оборудования
Таблица 20

Территории 
Туристское оборудование (%)

Палатки
туристские

Рюкзаки
туристские

Спальные мешки Коврики Набор бивуачный

г. Уварово 50 50 50 50 50
г. Тамбов 100 30 20 20 10
г. Кирсанов 100 100 100 100 100
г. Моршанск 40 20 20 40 20
г. Рассказово 33 33 33
г. Котовск 50 50 50 50
г. Мичуринск 18 18 9 18 9
Итого по 56 38 40 44 27
Итого по области 50 32 36 34 19

Таким образом, спортивные залы общеобразовательных организаций
области  укомплектованы  необходимым  для  реализации  федеральных
государственных  образовательных  стандартов  по  физической  культуре
спортивным  оборудованием  и  инвентарем  и  соответствуют  правилам
безопасности занятий по физической культуре в урочное и внеурочное время.



ВЫВОДЫ:

Проведенный  мониторинг  показал,  что  в  общеобразовательных
организациях  г.  Мичуринска  дополнительное  образование  физкультурно-
спортивной направленности функционирует по 15-ти видам спорта (2-е место
среди  муниципальных  округов  области,  больше  только  в  Тамбове).
Школьную секционную работу по программам дополнительного образования
физкультурно-спортивной  направленности  в  общеобразовательных
организациях  г.  Мичуринска  реализуют  45  преподавателей.  Тем не  менее
обращает  на  себя  внимание  тот  факт,  что  кадровый  состав  в
общеобразовательных организациях не  омолаживается,  так  как  более  50%
педагогов,  работающих  в  дополнительном  образовании  физкультурно-
спортивной направленности, имеют возраст выше 45 лет.

Мониторинг  состояния  физкультуры  и  спорта  выявил,  что  охват
обучающихся  общеобразовательных  организаций  г.  Мичуринска
программами  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности во внеурочное время составляет в 2022-2023 уч. году 19,5%
(в прошлом году 16,6%), что на 6,5% выше среднего уровня по городским
округам (13,0%), но на 0,5% ниже среднеобластного уровня (20%). 

Для  проведения  учебных  занятий  и  занятий  по  программам
дополнительного  образования  детей  физкультурно-спортивной
направленности в образовательных организациях г. Мичуринска достаточно
учебно-практического  оборудования,  хотя  при  этом  необходимо  обратить
внимание на то, что с каждым годом в общеобразовательных организациях
города отмечается  износ  материально-технического  оборудования  и
инвентаря по некоторым позициям.

Школьные  спортивные  клубы  функционируют  во  всех
общеобразовательных организациях Мичуринска. В них в 2022-2023 уч. году
занимаются 1658 учащихся (19,1%). Данный показатель выше, чем средний
по городским округам (17,8%), но ниже, чем среднеобластной (21,7%).  По
сравнению  с  прошлым  годом  (1406  учащихся  –  17,3%)  рост числа
занимающихся  в  ШСК  составил  1,8%.  Несмотря  на  положительную
динамику,  не  во  всех  общеобразовательных  организациях  города
Мичуринска доля занимающихся в ШСК доходит до среднего значения по
городу  и  даже  ниже  среднего  показателя  по  городским  округам.  И  если
малый процент занимающихся в ШСК в МБОУ «Школа для обучающихся с
ограниченными  возможностями  здоровья»  (7,1%)  можно  объяснить
спецификой деятельности организации и функциональными особенностями
контингента, а в МБОУ «Гимназия» (8,6%) – начальным этапом деятельности
клуба  (ШСК  начал  функционировать  в  апреле  2022  года),  то  5,7%
обучающихся,  занимающихся  в  ШСК  «Олимп»  в  многочисленной  СОШ
№15,  –  факт,  над  которым  надо  задуматься  администрации  данной
общеобразовательной организации.



За последние пять лет обнаруживается положительная динамика роста
уровня  использования  спортивных  залов  образовательных  организаций  г.
Мичуринска во внеурочное время. При этом необходимо отметить, что 66,7%
спортивных  залов  общеобразовательных  организаций  г.  Мичуринска  (две
трети от всего количества) нуждаются в капитальном ремонте. В 2022-2023
уч.  году  загруженность  спортивных  залов  составляет  62,3%,  что
соответствует среднему показателю по городским округам (62,7%) и почти в
2 раза превышает среднеобластной показатель (38,5%). В настоящее время
количество занимающихся в школьных секционных группах физкультурно-
спортивной  направленности  соответствует  19,5%,  то  есть  почти  каждый
пятый  учащийся  (для  сравнения:  в  2016  г.  12,7%  –  каждый  восьмой
учащийся, в 2018 г. 15,2% – каждый седьмой учащийся, в 2019 г. 16,1% –
каждый шестой учащийся). Причинами недостаточно большого количества
занимающихся в школьных спортивных секциях являются:

-  отсутствие  условий  для  полноценных  занятий  по  видам  спорта  в
корпусе №2 МБОУ СОШ №18 (зал 6х6 м), МБОУ «Гимназия» (залы 9х6 м,
12х8 м и 6х8 м);

-  посещение  значительной  частью  городских  обучающихся  детско-
юношеской  спортивной  школы,  реализующей  дополнительные
общеобразовательные  предпрофессиональные  программы  физкультурно-
спортивной  направленности  и  содержащей  более  углубленное  изучение
выбранной спортивной дисциплины;

- нехватка квалифицированных кадров для обеспечения эффективной
работы  с  детьми  по  дополнительному  образованию  физкультурно-
спортивной направленности.   

РЕКОМЕНДАЦИИ:  с целью повышения эффективности результатов
образовательных организаций г. Мичуринска в области физической культуры
и спорта и привлечения подрастающего поколения к занятиям спортом на
базе образовательных организаций необходимо:

-  сохранять  положительную  динамику  увеличения  охвата
обучающихся,  систематически  занимающихся  физической  культурой  и
спортом,  при помощи открытия дополнительных секций по видам спорта,
увеличения соревнований в рамках деятельности ШСК;

- сохранять положительную динамику по загруженности спортивных
залов в общеобразовательных организациях во внеурочное время, увеличивая
долю школьной секционной работы и спортивно-массовых мероприятий;

-  сохранять  положительную  динамику  роста  уровня  пропускной
способности  спортивных  залов  в  общеобразовательных  организациях  во
внеурочное  время,  способствуя  увеличению  числа  обучающихся,
занимающихся в школьных секциях;

-  повышать  вариативность,  качество  и  доступность  занятий спортом
для  каждого,  в  том  числе  для  детей  с  ограниченными  возможностями
здоровья и детей-инвалидов;



-  обновить  содержание  образовательных  программ  в  области
физической  культуры  и  спорта  в  соответствии  с  интересами  детей,
потребностями семьи, общества и государства; 

- активизировать работу по организации объединений дополнительного
образования детей физкультурно-спортивной направленности в МБОУ СОШ
№1,  МБОУ  СОШ  №7,  МБОУ  СОШ  №15,  МБОУ  СОШ  №19,  МБОУ
«Гимназия»;

-  активизировать  работу  по  привлечению обучающихся  в  школьные
секции  в  рамках  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности в  МБОУ СОШ №1,  МБОУ СОШ №7,  МБОУ СОШ №15,
МБОУ СОШ №19, МБОУ «Гимназия»;

-  увеличить  долю  занимающихся  в  школьных  спортивных  клубах
«Олимп» (МБОУ СОШ №15) и «Созвездие» (МБОУ «Гимназия»);

- повышать уровень информированности граждан о пользе здорового
образа  жизни  и  двигательной  активности  в  достижении  их  базовых
потребностей и ценностей;

-  синхронизировать  по  возможности  действующие  дополнительные
общеразвивающие программы с программами развития видов спорта нового
поколения, в том числе с использованием сетевых программ;

-  совершенствовать  систему  спортивных  соревнований  в  детско-
юношеском  спорте,  в  том  числе  среди  детей-инвалидов  и  детей  с
ограниченными возможностями здоровья; 

-  руководителям  общеобразовательных  организаций  г.  Мичуринска
активизировать работу по привлечению в школу специалистов для работы с
детьми  в  рамках  дополнительного  образования  физкультурно-спортивной
направленности, создать условия для полноценного кадрового обеспечения
системы детско-юношеского спорта и обеспечить регулярное прохождение
курсов  повышения  квалификации  и  переквалификации  уже  имеющихся
специалистов.

 




